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tidskrift för göteborgs ungdomsledare nummer 6 okt. 1965 årgång 14 pris 1 krona



VI ALLA
6/1965

okt. ; • Oktobermånaden är redan här och Vi alla blickar tillbaka
i september, då stadsfullmäktige hade en stor ungdoms- 
debatt föranledd av fru Kirsten Perssons interpellation till 
barnavårdsnämndens ordförande, Göthe Persson, om ung
domsproblemen i Göteborg. Både interpellation och svar 
finns med i detta Vi alla.

• Har Ni sett den nya ungdomsgården i Stevenage utanför 
London? Den finns på sidan sju. I oktobernumret kan Ni 
också läsa om Svenska Bridgeförbundets nya ungdomsgiv.

• Mittuppslaget handlar om hår i alla former . . .

• Vi presenterar nye indrottsinstruktören i Göteborg, Björne 
Lundström, som efterträtt Sten Eriksson. DX-spalt har vi 
som vanligt.

• Redaktören har tankespekulationer om fotbollsfesten, VM- 
kvalet på Råsunda, i september, och på uppslagets tredje 
sida kan Ni testa Er själv i Vi allas litterära spalt: VEM, 
VILKEN, VAD.

• Tips för er som inte vet bättre — från oss som vet bäst", 
ja, det är ett uppslag som vi presenterar i vår tidning den
na gång.

VI ALLA
Tidskrift för Göteborgs ungdomsledare
Fritidsbyrån, Skånegatan 26, Göteborg 5, Tel. 20 09 20
VI HAR FLYTTAT TILL 5 vån.



Sniff ningsproblemet

Sniffningsproblemet ser ut att öka. I 
Göteborg har det förekommit, såvitt man 
vet, sedan 1954 med en uppblossande epi
demi 1959. Sniffningens intensitet har va
rierat, den har förekommit i olika stads
delar, främst i barnrika områden med rela
tivt låg bostadsstandard. Den epidemiska 
företeelsen verkar därjämte att vara sä- 
songsbetonad, under vårmånaderna är den 
värst. De s.k. vanemässiga sniffarna "över
vintrar" dock i källare och på vindar eller 
liknande utrymmen.

Problemets omfattning är ganska välkänt 
av barnavårdsnämnden i Göteborg. Från 
första observationsåret 1960, då antalet 
påträffade eller polisierade sniffare var 72, 
steg frekvensen till 185 år 1964. Inneva
rande år ser det dock ut som sniffningen 
är stadd på återtåg. Hittills har 108 snif
fare påträffats.

I kartläggningen, som gjorts av fritids
byråns kuratorer, har polis, skola, bostads
företagens personal och andra biträtt. 
Sniffarproblemet har efter hand fått ökad 
aktualitet och allmänheten har oroats av 
rapporter i press, radio och TV.

Av de 185 sniffare, som påträffades un
der 1964, var 125 förstagångssniffare. Av 
dessa har 85 varit eller är omhändertagna 
och 35 är satta under övervakning.

Barnavårdsnämndens handlingsprogram 
innefattar uppsökande verksamhet i stads
delarna, sedvanlig behandling av de indivi
duella fallen genom nämndens familjebyrå 
samt aktioner för att uppmärksamma för
säljare av tinner på de risker, som är för
knippade med att varan göres lättåtkomlig 
för ungdom. Därjämte, och det är viktigt 
att notera, igångsätter nämndens kuratorer 
och fältassistenter gruppverksamhet med 
de gäng man påträffar ute i stadsdelarna 
med syfte att få ungdomarna in på ett 
mera rimligt socialt leverne än det de nu 
för. Aktionsprogram har genomförts i olika 
stadsdelar, varvid samverkan har skett 

mellan olika socialvårdande myndigheter. 
Gynnsamma resultat har uppnåtts i flera 
områden.

Grupparbetet pågår två eller tre gånger i 
veckan, tre timmar varje kväll. Till ledar- 
uppgifterna knytes folk med tidigare erfa
renhet från barn- och ungdomsarbete, lära
re, polismän och andra. Medarbetarna 
trimmas för sina uppgifter och samman
strålar då och då för att jämföra resultat 
och arbetsmetoder. Som sammanhållande 
krafter har kuratorsavdelningen tillgång 
till heltidsanställda fältassistenter. Arbetet 
är svårt och ställer stora krav på personal, 
materiel och lokaler.

I kuratorsavdelningens arbete har man 
också använt sig av rådgivningsbyråns lä
kare, som sammanträffat med sniffare ute 
i stadsdelarna. Samtalsterapi har också in
gått i de försök till behandling som gjorts.

Det otillfredställande med sniffningen 
bland ungdomen är de skadeverkningar 
som den medför. Tillvänjningsriskerna är 
uppenbara, i sniffningens spår följer alko
holbruk, kanske också andra narkotiska 
preparat. Riskerna för allmän asocialitet 
och oförmåga hos den unge att leva i ord
nade förhållanden framstår som stora.

Lärdomarna av de gångna årens pro- 
fylaktiska verksamhet säger oss att meto
derna måste grundstuderas. Ett verksamt

Forts, på nästa sida

Köpstcrrka
Man räknar med att tonårsgruppen om
fattar ca 12 procent av landets befolkning. 
Enligt Sparfrämjandet svarar dessa 12 pro
cent för

75 proc av alla mopedinköp
50 proc av alla inköp av grammofon

skivor
90 proc av alla bandspelare
40 proc av allt stickgarn

Det har vidare uppgivits att tonåringarna 
köper en fjärdedel av alla skönhetsmedel.
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OMSLAGSBILDEN
handlar om hår och om detta kan 
Ni läsa mera på mittuppslaget. Så
vitt Ni inte redan är trött på allt som 
skrivits om ungdomens hårmode av 
idag . . .

Torgny Falck
heter en polisman, som bland annat jobbar 
med deckarklubbar ute i Biskopsgården. 
Detta jobb lär han sköta bra. Antalet unga 
spanare har ökat. Därjämte gör emellertid 
hr Falck uttalanden och har lämnat upp
gifter till dagspressen om ungdomsgårdar
nas öppethållning, om lek- och idrottsplat
sers tillkomst samt om formerna för ung- 
domsgårdsplanering och hur många ung
domsgårdar vi så småningom skall få ute i 
den delen av Hisingen.
Hr Falcks trägna umgänge med ungdomen 

har gjort honom ungdomligt yster och ung
domligt osakkunnig i dessa sina uttalan
den. Han hoppar bock över den kommu
nala budgeten och glömmer bort att Göte
borg har fler än en stadsdel att försörja 
med fritidsanläggningar.

I skrivande stund erinrar vi oss en gyl
lene regel för kolleger verksamma inom 
ungdomsvård och ungdomsarbete. Våra 
gemensamma problem klarar vi av när vi 
träffas. Genom överläggningar.

Något för Falck att tänka på.

handlingsprogram måste innehålla både 
individuell och gruppinriktad behandling. 
Med särskilt svårarbetade ungdomar — 
exempelvis det omtalade sniffargänget i 
Kyrkbyn — krävs extraordinära åtgärder, 
läkarhjälp, kanske isolering från nedbry
tande gäng i hemmastadsdelen och därtill 
en hel rad ytterligare terapeutiska åtgär
der.

Som belöning för våra mödor, svett och 
ekonomiska insatser får vi kanske nöjet 
uppleva att ungdomar, som ännu inte 
trampat ur barnskorna, i stället för mötet 
med häktningsdomstolar får uppleva sam
varon i en miljö som är naturligare och 
mänskligare för dem, hemmets, skolans, 
föreningens och fritidsgårdens gemenskap.

K. A.

Seglarhausse
var det i somras i göteborgska vatten, sä
ger fritidsbyråns båtsportinstruktör Pelle 
Lawner. Han kan, glädjande nog, visa en 
enorm aktivitet på fritidsbyråns seglarlä- 
ger, där inte mindre än 101 deltagare hade 
bokat in sig. Både flickor och pojkar är 
intresserade av verksamheten. Av deltagar
nar var 21 flickor. Lägerverksamheten hål
les på Aeolusön i Göteborgs skärgård och 
båtarna har utgjorts av Optimistjollar, 
Jolly Scott, Långedragsekor, GKSS-ekor, 
Blixtjollar och Triss-jollar. Trots det täm
ligen dåliga vädret, kan man tala om myc
ket god stämning på de fyra lägren, som 
alla genomfördes utan missöden.

Under augustilägret besökte barnavårds- 
direktören och ungdomsintendenten ön och 
kunde konstatera stor seglarentusiasm, bra 
förläggning och strålande aptit.

När får staden och barnavårdsnämnden 
sin egen seglarö?

/’Vzr ung
domen i

Göteborg 
en egen 

seglarö"?

1.177.000 ungdomar
Statistisk årsbok berättar om i sin senaste 
utgåva, att förra året fanns det 1.177.000 
ungdomar i vårt land, i åldrarna 15—24 år. 
Jämfört med 1957 betyder det en ökning 
med mer än en kvarts miljon eller drygt 
31 procent. År 1962 hade 20.550 svenska 
tonåringar mellan tio och femton tusen kr 
i årsinkomst.
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UNGDOMSDEBATT I STADSFULLMÄKTIGE

Under september upplevde vi en ungdomsdebatt i Göteborgs stadsfullmäktige. Fru 
Kirsten Persson interpellerade barrtavårdsnämndens ordförande, intendent Göthe Pers
son, om ungdomsfrågor och fritidsverksamhet. Interpellation och svar här nedan.

INTERPELLATIONEN

Samhället kan enligt min mening in
te undandra sig medansvar för de 
orostendenser som bl.a. under den 
senaste tiden förekommit inom vissa 
ungdomsgrupper i Göteborg. Dessa 
tecken på otillfredsställelse och på 
svårigheter att finna de riktiga med
len för den ungdomliga aktivitets- 
lusten har ytterligare understrukit be
hovet av ökade samhälleliga åtgär
der för att bereda skilda kategorier 
unga möjlighet till ett efter nutida 
förhållanden anpassat fritidsliv.

Här reser sig bl.a. sådana frågor 
som att utveckla ett system med 
skoldans, att anskaffa lokaler för 
ungdomens musikutövning, att bättre 
anpassa ungdomsgårdarnas verksam
het till nutida ungdomsgenerationers 
krav på stimulerande samvaro och 
meningsfullhet.

Emellertid avstår jag från att här 
fördjupa mig i frågorna om de skil
da slag av åtgärder som i s. k. före
byggande syfte kan tillgripas. Med 
stöd av vad som dock anförts och 
under hänvisning till problemets all
varliga natur anhåller jag om Stads
fullmäktiges tillstånd att till barna
vårdsnämndens ordförande få fram
ställa följande fråga:

Planeras från barnavårdsnämn
dens sida något omedelbart initiativ 
till samråd med berörda organ, all
männa skolstyrelsen bland annat, 
om gemensamma åtgärder för att be
reda skilda kategorier ungdom öka
de möjligheter till ett för nutida för
hållanden anpassat fritidsliv?

Kirsten Persson

SVARET:
I sin interpellation har fru Kirsten Persson 
uppmärksammat de störande uppträden, 
som under den senaste tiden förekommit 
bland ungdom i Göteborg. Interpellanten 
framhåller att ungdomens beteende kan 
vara tecken på otillfredsställelse bland 
ungdomen att finna de rätta aktivitetsfor
merna. I önskemålen om ökade samhälle
liga åtgärder pekar fru Persson på ett ut
vecklat system, vari skulle ingå skoldans, 
anskaffande av lokaler för ungdomens 
musikövning samt en bättre anpassning av 
ungdomsgårdarnas verksamhet till dagens 
fritidsliv bland ungdomen. I Interpellatio
nen frågas slutligen om barnavårdsnämn
den ämnar taga något omedelbart initiativ 
— i samråd med olika organ bl.a. allmän
na skolstyrelsen — "för att bereda skilda 
kategorier ungdom ökade möjligheter till 
ett för nutida förhållanden anpassat fri
tidsliv."

Samhället har ett medansvar för lösande 
av olika ungdomsproblem. Infe minst är 
barnavårdslagen ett uttryck för samhällets 
åtagande på detta område. Således är från 
och med den 1 januari 1961 den allmänt 
förebyggande barna- och ungdomsvården 
en obligatorisk uppgift för kommunerna. 
Som en central uppgift betecknas bl.a. 
kommunala åtgärder som "främja anord
ningar för bättre fritidsförhållanden för 
barn och ungdom".

Jag kommer i fortsättningen att i huvud
sak behandla kommunens-stadens ansvar, 
men vill redan här betona att varken för
äldrarna eller ungdomarna kan undandra 
sig sitt ansvar.

Vad som stadgas i barnavårdslagen i det
ta avseende är arbetsuppgifter som sedan 
länge varit föremål för olika kommunala 
organs i staden och inte minst barnavårds
nämndens intresse och uppmärksamhet.

Staden har oavbrutet ökat sina insatser 
för barns och ungdoms fritidsverksamhet. 
Inom barnavårdsnämndens område har
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exempelvis antalet ungdomsgårdar tre
dubblats sedan 1950 och uppgår nu till 27 
stycken. Vid sidan om ungdomsgårdarna 
bedriver barnavårdsnämnden s. k. fri- 
tidsstugor, vilka förlägges i huvudsak till 
områden, där ungdomsgårdar saknas. An
talet inskrivna ungdomar i ungdomsgårdar 
och fritidsstugor är cirka 16.000. Den 
öppna ungdomsverksamheten, som bl. a. 
innefattar dans, besökes regelbundet av i 
genomsnitt drygt 3.000 ungdomar per vec
ka. De engagerade ungdomsledarnas antal 
uppgår till inte mindre än omkring 750. 
Särskilt attraktiva arbetsformer är klubb
verksamhet, båtsport, motorverksamhet, 
musik, dans och en hel rad hobbybetonade 
ämnen. Barnavårdsnämnden driver också 
två specialgårdar, en för sjösport och en 
för motor, och båda har stort deltagarantal. 
Av särskilt intresse är att barnavårds
nämndens barn- och ungdomsteater fått en 
allt större omfattning. Den ständiga kon
takten med ungdomarna ger oavbrutet an
ledning till omprövningar av arbetsformer 
och ger impulser till skapandet av sådana 
sysselsättningar som ungdomen attraheras 
av.

Därtill kommer att barnavårdsnämnden 
har ett mycket gott samarbete med de fria 
och frivilliga ungdomsföreningarna i sta
den. över 4.000 ungdomar är enrollerade i 
de ungdomsföreningar som är verksamma 
på ungdomsgårdar och fritidsgårdar. Orga
nisationernas verksamhet har i sig själv ett 
stort värde för ungdomens fostran. I detta 
sammanhang kan jag inte underlåta att 
uttala den stora uppskattning man känner 
för alla de ungdomsledare, som lägger ner 
ett oerhört arbete för ungdomen.

Staden stödjer på olika sätt de frivilliga 
organisationernas verksamhet, över barna
vårdsnämnden utgår årligen lokalbidrag, 
bidrag till ledarutbildning och instruktörer, 
utrustningsanslag, lägerstipendier m.m. En 
särskild föreningsavdelning med personal- 
och serviceanordningar och materiel står 
till föreningslivets disposition. Kurserna 
för utbildning av ungdomsledare har ut
ökats från år till år, under 1964 var cirka 
400 ledare engagerade i dylika kurser.

Barnavårdsnämnden söker genom fritids
byråns kuratorsavdelning uppspåra och få 

kontakt med de ungdomar, vars beteende
mönster avviker från det gängse och av 
omgivningen tolererade. För närvarande 
har barnavårdsnämnden sju tjänstemän 
sysselsatta med problem rörande sniffar- 
grupper, raggarproblem etc. Nämnden har 
genom speciell gruppbearbetning och en
skilt förebyggande verksamhet fått kon
takter med de ungdomsgrupper, som tidi
gare varit undandragna samhällets insyn 
och därmed hjälp. Den kurativa verksam
heten är ett nödvändigt komplement till 
såväl allmän fritidsverksamhet som socialt 
vårdande verksamhet. Under föregående år 
fick kuratorerna kontakt md 422 ungdo
mar tillhörande gäng av olika slag. I cent
rala staden bearbetades 140 ungdomar, i 
huvudsak flickor, som av kuratorerna be
dömts befinna sig i riskzonen att bli miss
anpassade. 185 sniffare var under 1965 
föremål för kuratorernas uppmärksamhet 
och bearbetning.

Barnavårdsnämnden bedriver sitt arbete 
i ständig kontakt och i nära samarbete med 
olika kommunala organ, polis, bostadsföre
tag och enskilda. Det bör erinras om att 
flera olika kommunala organ i staden är 
engagerade i fritidsverksamhet för barn 
och ungdom såsom skolstyrelsen, idrotts- 
nämnden, samlingslokalstyrelsen och bib- 
lioteksstyrelsen. De av staden ägda all
männyttiga bostadsföretagen gör också in
satser av värde inom detta arbetsområde.

Utöver detta kan nämnas betydelsen av 
teatrarnas verksamhet, tillgången till ett så 
välskött nöjesetablissement som Liseberg 
samt den av staden understödda frivilliga 
bildningsverksamheten.

De samhälleliga insatserna är, som den 
lämnade redogörelsen visar, betydande. 
Barnavårdsnämnden är medveten om att 
ytterligare insatser måste göras för barn 
och ungdom. Stadsfullmäktige har också 
på initiativ av barnavårdsnämnden inne
varande år beviljat nämnden anslag för 
projektering av 15 nya fritidsanläggningar 
fram till 1968. Projekteringen av dessa på
går. Anläggningarna kommer att utformas 
efter samråd med de kommunala organ, 
som har med fritidsverksamhet att göra. 
Ett exempel på utformningen av en modern

Forts, på sidan 16
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Engelsk pangungdomsgård

Tidskriften HUSBYGGAREN berättar om 
en "Pangungdomsgård" i England, helt nä
ra London:

"En ungdomsgård av ny typ och kanske 
en förebild för framtiden, invigdes för en 
tid sedan i Stevenage nära London. Ste
venage är den första av Storbritanniens 
omtalade "nya städer". I dag finns där om
kring 5.000 ungdomar i tonåren men 1975 
beräknas antalet ha vuxit till 12.000.

En av nyheterna med denna ungdoms
gård är att den skall drivas affärsmässigt. 
Olikt andra institutioner av samma slag 
krävs här en inträdesavgift av var och en, 
varierande mellan 70 öre och 2: 80 beroen
de på dagsprogrammet.

Själva byggnaden är ett verk av stadens 
chefsarkitekt, samme man som skapat 
Stevenages bilfria stadscentrum, i vars ut
kant ungdomsgården är belägen.

”Betongflotte"

Första våningen utgöres av en stor pelar- 
uppburen "betongflotte" omgiven av en 
bred balkong. På denna våning finns dans
golv, teaterscen, biograflokal, gymnastik
sal lämpad för många idrotter, restaurang 
med kök, TV-hörna och små tysta rum för 
kommittésammanträden eller studier.

Cott om instruktörer

På nedre botten har ett stort utrymme av
delats för fria lekar, där tonåringarna kan 
roa sig som de behagar. Det finns också en 
skjutbana och en verkstad med verktyg och 

maskiner, som ungdomarna får hyra för 
reparation av sina fordon eller större och 
mindre hobbyarbeten. Instruktörer finnes 
att tillgå. Ungdomsgården har en lista på 
ett femtiotal som är villiga att bistå med 
råd och dåd när det behövs.

"Vi har försökt se mot framtiden och ville 
ge ungdomen ett ställe där de kan ha roligt 
och finna sysselsättning. Genom att ge 
förstklassig service hoppas vi att vi skall 
lyckas, säger styrelseordföranden Kenneth 
Gale."

Ny utbildning
Efter att ha utfärdat över 1.200 certifikat 
för genomgången filmskötarkurs kommer 
fritidsbyrån att lägga om denna typ av ut
bildning. Kurserna kallas i fortsättningen 
Kursledarkurs och avser att utbilda instruk
törer, vilka i sin tur har rättighet att an
ordna filmskötarkurser inom sina resp, 
organisationer. Härigenom räknar man 
med att betydligt kunna utöka skaran av 
certifikatinnehavare, vilket synes i hög 
grad angeläget med hänsyn till efterfrågan 
på dessa kurser och omsättningen av leda
re inom ungdomsarbetet.

Bilburet
Ar 1960 hade 77.422 ungdomar i åldrarna 
upptill 24 år egen bil. Det skulle vara av 
stort intresse hur mycket siffran stigit till 
idag . . .
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Göteborgsungdomen ej bridgemedveten?

Hans Abrahamsson, ledamot i Sveriges 
Bridgeförbunds ungdomsråd, verksam i 
flera sammanhang i bridgekretsar i 
Göteborg, orienterar om en "ny" ung
domsverksamhet.

Sveriges Bridgeförbund hör numera till 
de hobbyorganisationer som har ungdoms
verksamhet pä sitt program. Detta har 
möjliggjorts sedan Kungl. Skolöverstyrel
sen i september 1964 medgav, att statliga 
och kommunala bidrag får utgå till fritids- 
grupper med tävlingsbridge som ämne.

För närvarande har Sveriges Bridgeför
bund ca 23.000 medlemmar i 800 klubbar 
över hela landet. Härutöver finns minst li
ka många som bedriver tävlingsbridge i 
företagsföreningar och korporationsklub
bar. Antalet "hemmaspelare" är svårt att 
uppskatta, men rör sig säkert om ett sex- 
siffrigt tal.

För att klara de många nya problemen i 
samband med ungdomsdriven har vi till
satt ett ungdomsråd, som består av 5 per
soner geografiskt spridda från Lund i söder 
till Skellefteå i norr. En man finns i Göte
borg och han svarar närmast för Väst
sverige.

Dessa fem plus hundratals andra, som 
bedriver sin verksamhet på klubbplanet, är 
emellertid frivilliga krafter, som satsar sin 
fritid för att ta hand om ungdomen. Vi 
tror att det är nödvändigt med en heltids
anställd konsulent och kommer därför att 
anställa en sådan. Han placeras i Stock
holm men skall givetvis befinna sig på 
resande fot under större delen av året.

Det var nog ytterst få inom bridgespelar- 
kretsar som anade vilken omfattning verk
samheten skulle få redan under den första 
säsongen. Under våren hölls ett begränsat 
antal kurser men i höst kommer minst 
2.500 ungdomar att deltaga i fritidsgrup- 
per. I denna siffra inkluderas ett stort an
tal värnpliktiga, som genomgående har vi
sat stort intresse.

Den enda negativa sidan är egentligen 
storstadsområdena. Av någon anledning är 
marknaden svårarbetad. Det har visat sig 
relativt lätt att arrangera kurser i mindre 
städer och större samhällen, men ungdo
men i Stockholm och Göteborg har tyd
ligen alltför många alternativ att välja 
bland.

Teateraktivitet i Göteborg

w■I

Fritidsbyråns teaterverksamhet i Göteborg 
börjar alltmer bli uppmärksammad, över 
300 unga är nu engagerade i barn- och 
ungdomsgrupper. Verksamhetens "hjärta" 
finns på St. Katrinelund, där man också 
har en vuxengrupp. Ungdomsgrupper har 
man å Sjumilagården, Majorna, Högsbo- 
torp, Sandarne och St. Katrinelund. Jazz
baletten är en av de estetiska verksamhets
grenar, som röner stor uppskattning. Bil
den här intill visar en scen ur "Indian
fången (Charlotte B. Chorpenning) som fru 
Adele Frejrud och en grupp barn studerar 
och spelar på St. Katrinelund.
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TIPS
för Er som inte vet bättre

från VI SOM VET BÄST

Få ting fångar intresset som frågesport — det är en grundäanning som lär gälla svenskar 
i allmänhet. På Burås och Mossebergs ungdomsgårdar har man tagit fasta på denna 
fäbless för frågor och svar hos de svenske och bjuder i höst sina tonåringar en verkligt 
förnämligt upplagd tävling, som körs i serieform för lag och som också utgör en tve
kamp mellan brodergårdarna.
Att ungdom — och även äldre — borde veta bättre är ofta utsagt och önskat, men här 
räcker det inte med "bättre"; här måste man 
döpts till "Vi som vet bäst" och det treman 
omgångar har också vunnit förstapris som u 
fritt uppehälle där. Möjligheten till ett så fö 
sig "varma" för det här initiativet.

De som kläckte idén och jobbat för genom
förandet är assistenten på Mosseberg, Stig 
Gustafsson, och föreståndaren på Burås, 
Kaj Albintzon. De båda beräknar att unge
fär 250 ungdomar kommer att strida för en 
plats till Häcklefjäll.

För att ha chans att hänga med måste de 
tävlande vara något av allvetare i fickfor
mat. Frågorna kanske inte alltid är så svå
ra men de spänner över ämnen som folk
lore, pop, trafik, matematik, historia, 
oceanografi och statskunskap.

Tävlingsomgångarna skall byggas ut med 
programpunkter av olika slag så att pub
liken, som man hoppas blir stor, känner 
att den är "med".

I princip sker tävlingen på följande sätt:

veta "bäst". Frågetävlingen har följdriktigt 
nalag som gör så efter fem genomkämpade 
tgör en flygresa till Island med en veckas 
rnämligt pris är att ett flygbolag har visat

Första omgången
Alla som över huvud taget vill vara med 
att tävla deltar. De tjugoen bästa från var
je gård i denna individuella omgång kvali
ficerar sig till deltagande i omgång num
mer två.

Andra omgången
De fyrtiotvå som deltar i denna runda har 
nu delats upp i fjorton lag med sju lag 
från varje gård. De två sämsta lagen från 
Burås resp. Mosseberg faller ifrån efter 
denna omgång, varefter fem återstår till
Tredje omgången
där de två sämsta slås ut. Till sist efter

Forts, på sidan 13
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HAR

IW:

■

NU har det hänt. Demokratidebatten har fått en inblandning av har, 
tonårspojkars hår. Havandeskapsperiodens lanugohår och barnaålderns 
fjunhår, ja, även den fullvuxna människans hår, har fått en efterföljare. 
En omdebatterad variant: det extra långa hårmod/s/et.

DEBATTEN gäller: skall man få ha sitt hår ifred eller skall skolstyrelser, 
militäröverkommandon eller andra överhetspersoner få klippa det, när så 
befinnes vara lämpligt. Skall tvångsklippningen upphöra vid tjugoett, 
eller?

ETT råd till vuxna vore: tänk på något annat. Glöm bort all världens 
modshår, skäggstubb, skepparkransar, swingpj attar, konstnärshår, tomte
skägg och andra kalufser . . .

LÄT mods och sunar, päron och raggare behålla sin koaffyr. Låt ung
domliga existensialister vara befriade från alla falska moraliserande 
vuxetaffekter, som kommer från en generation, med brist på mod att våga 
vara annorlunda.
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har varit.........

skall komma.........

• Lördagshobby kallar man pä Bjurslätts 
ungdomsgård sammandragning av hän
diga skollediga mellan klockan tre och 
sex på eftermiddagen dan före söndan. 
Inviten har accepterats av många och 
mammor runt omkring är tacksamma 
och har t.o.m. släpat ner släktingar från 
landet till gården för att visa en häpen 
allmoge hur fint "deras" ungdomsgård 
fungerar.

• Sex amerikanska professorer har gjort 
Majorna den äran för några veckor se
dan. Man var i Göteborg för att studera 
hur vi bygger sociala institutioner av 
olika slag och i sammanhanget slapp de 
in på Majorna, där Edvin O. naturligtvis 
visade de bästa sidorna.

• För hobbypropaganda har Majorna fått 
chans att utnyttja ett av Göteborgs 
Sparbanks fönster i kontoret på Karl 
Johansgatan under hela september. 
Sparbanken får härför hedersomnäm
nande av harvaritskallkommaredaktören.

• Kan ni dansa trojka? Fråga de trettio 
deltagarna från olika föreningar och 
ungdomsgårdar som deltog i fritids
byråns kurs i internationella folkdanser 
den 25 och 26 september så svarar de 
säkert "ja", ty den var en av de många 
danser som Bertil Lundberg från Stock
holm hann lära ut under en rolig men 
jobbig vik-ända.

• Ungdomskonsulent Lasse Sandberg från 
Köping gästade fritidsbyrån den tretton
de pto och fick med sig hem det mesta 
om hur Göteborgs ungdomsgårdar job
bar i en tjock pärm — till låns.

• Det har varit interpellation i stadsfull
mäktige om hur ungdomsgårdarna och 
barnavårdsnämndens förebyggande verk
samhet fungerar i Göteborg. Frågande 
fru Kirsten Persson (k) svarande barna

vårdsnämndens ordförande herr Göthe 
Persson (s). Se separat artikel!

• Fint DX-främmande fick Burås bl.a. 
Sonja Persson från HCJB i Equador 
kom på besök och berättade om det 
sydamerikanska landet och dess folk. 
Ett av ungdomsgårdens tidigare band 
THE STRANGERS har gjort signatur
melodin till ett av hennes program.

• Kring Sydamerikas stater koncentrerar 
man intresset på gårdarna i centrala och 
västra distrikten i höstens internationel
la verksamhet. En utställning om Brasi
lien med film har kuskat runt på bl.a. 
Sanna, Majorna och Burås.

• Lundby ungdomsgård och Rambergets 
ungdomsråd ivrar för att skapa ett ut
rymme för bl.a. ishockey väster om Mu- 
stads fabrik på Hisingen. Man tycker 
att platsen legat öde länge nog nu och 
behovet av en rink om än så rank syns 
angeläget. Primus motor i företaget är 
Osvald Grimhed — kvarterspolis i Bis
kopsgården.

• Med många VIPs på estraden och stads- 
sekreterare Bengt Hedlund på topp där 
samlades några få kortedalabor i stads
delens huvudcentrums samlingslokal den 
21 september för att lyssna till åsikter 
och synpunkter om ungdom och med 
dem följande problem. Debatten var 
enligt tidningarna "vänlig, positiv, söt 
och rar — men trööökig".

• "Spegeln" har kommit ut med sitt förs
ta nummer i samarbete med Ny Tid. 
Den nya "tidningen" är "en opinions
yttring för ungdom med perspektiv" 
gjord av fem entusiastiska gymnasister 
med tillhåll på Burås. Det första num
ret gav bl.a. "nytt ljus på modsen" och 
belyste "färdsätt med problem — lift- 
ning". Vi alla får anledning återkomma.

• Planläggning inför Vinterlov 66 har på
börjats. Mer organisationer och före
ningar, fler institutioner och företag 
önskas som organisatörer inför sextio
sexan.
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Forts, från sidan 9

ytterligare några rundor är ett lag kvar 
från varje läger och mellan dessa två står 
finaltävlingen.

Finaltävlingen kommer att göras extra 
festlig, kan meddelas. Hur festlig, vill man 
inte från programmakarhåll avslöja. Det 
finns anledning för Vi alla att återkomma.

• Samordning av sagostunder och utbygg
nad av denna verksamhetsform diskute
rar biblioteken och fritidsbyrån för när
varande. Göteborg är klart underförsörjt 
på detta verksamhetsområde men bätt
ring skall komma till stånd.

• Nylöse ungdomsgård firade 10 års jubi
leum den 1 oktober. Enär Gamlestadens 
medborgarhus samtidigt fyllde 5 år slog 
man som goda grannar ihop firandet. 
150 företrädare för organisationer och 
institutioner hyllade med tal, blommor 
och gåvor jubilerarna, som personifie
rats i föreståndarna Ola Gustafsson och 
Sten Johansson. Kaffe, körsång, folk
dansuppvisning och roliga tal uppskat
tades av de tillstädsekomna.

• Nya fritidsstugor har startats på Hund- 
raårsgatan 5, där förutom Medborgar
skolans lekverksamhet och teater också 
finns utrymme för gruppverksamhet 
bland barn och ungdom. NTO och 
Svenska Alliansmissionen har kommit 
med i fritidsstugan i Gånglåten 67, där 
det för övrigt jobbas med ungdomsverk
samhet i öppen klubbform.

• Tennisbana, den första i stan i anslut
ning till ungdoms- eller fritidsgård, är 
öppnad. Den är belägen invid Brunnsbo 
fritidsgård och i första hand är det 
stadsdelens ungdomar som får nytta av 
den. Banan kan också användas för bas
ket och på vintern till isövningar av 
olika slag. Fritidsgården kommer så 
småningom att ordna serier i idrotter 
som man kan utöva på den nya anlägg
ningen.

Miljön 
påverkar 
oss...
Ur KFUM-tidningen Sveriges Unge Män 
saxar vi följande 18 påståenden, som på ett 
utmärkt sätt talar om "klimatet" i famil
jen och dess verkningar. Försök även att 
översätta barnet med ex.vis "medarbeta
ren".
Omgivet av kritik lär sig barnet bli om- 
dömeslöst . . .
Omgivet av fiendskap lär sig barnet att 
slåss . . .
Omgivet av fruktan lär sig barnet att kän
na ångest . . .
Omgivet av "dalt" lär sig sig barnet att 
ömka sig själv . . .
Omgivet av begabbelse lär sig barnet att 
bli misstroget . . .
Omgivet av avundsjuka lär sig barnet att 
bli missunnsamt . . .
Omgivet av skuldkänsla lär sig barnet att 
skämmas . . .
Omgivet av uppmuntran lär sig barnet att 
känna självtillit . . .
Omgivet av tolerans lär sig barnet att vara 
överseende . . .
Omgivet av beröm lär sig barnet att visa 
uppskattning . . .
Omgivet av fördragsamhet lär sig barnet 
att tycka om . . .
Omgivet av erkännande lär sig barnet att 
förstå och tro på sig själv . . .
Omgivet av förståelse lär sig barnet att det 
är bra att ha ett mål . . .
Omgivet av givmildhet lär sig barnet att 
dela med sig åt andra . . .
Omgivet av ärlighet och rättfärdighet lär 
sig barnet, vad som är sant och rätt . . .
Omgivet av trygghet lär sig barnet att lita 
på sig själv och andra . . .
Omgivet av vänlighet lär sig barnet att det 
är härligt att leva . . .
Omgivet av harmoni lär sig barnet att kän
na ro i sitt sinne . . .

13



DX- 
glimtar

Ja, nu har Sonja Persson från HCJB be
sökt oss. Jag kan försäkra alla läsare av 
DX-Glimtar att den kontakten var precis 
lika trevlig som den brukar vara via HCJB:s 
sändningar från Quito Ecuador. Sonja har 
gått runt i en hel del av våra skolor bl.a. i 
Västra Frölunda, Tuve och i Ryaskolan. På 
Ryaskolan, där jag själv hade tillfälle att 
lyssna och se på Sonjas program, väckte 
hon ett entusiastiskt intresse för Ecuador 
och HCJB bland högstadiets elever. Jag tror 
att många av dem kommer att vara rep
resenterade i brevskörden i Casilla 691, 
Quito.

Annars har det funnits skäl att se litet 
dystert på DX-situationen för närvarande. 
Det blir allt färre och färre sändare som 
ger program på svenska. Först lade Radio 
Canada ner sina svenskspråkiga sändnin
gar, så följde BBC London och WRUL, 
Rom har kraftigt inskränkt på sändnings
tiden, Vaticanen är sporadisk och Brazza
ville i Kongo är det förståeligt att vi nu
mera ej hör på svenska.
De bebådade Madrid-sändningarna möttes 
tydligen inte ens av så pass mycket intres
se att man ansåg det lönande att sätta 
igång. Ja, lägger man därtill IBRA-radion 
som sände från Tanger och nu saknar egna 
sändare ser det dystert ut på västsidan. 
WRUL sänder ju nu ett program på norska 
liksom TWR, Monte-Carlo. Båda dessa 
stationer har ju religiös anknytning liksom 
även HCJB som lyckligtvis ämnar bygga 
ut stationen och som bättre kommer att 
kunna göra sig gällande med starkare 
sändningar. Hur är det då med de östliga 
sändarna som ju en tid dominerat när det 
gäller svenskspråkiga program? Det är 
tummen ned även där. Moskva har slutat, 
Prag håller på att avveckla och den 19 

oktober kommer den sista sändningen på 
svenska därifrån. RBI Berlin verkar vackla, 
där har man av allt att döma en besvärlig 
personalsituation. Glimtred. besökte sta
tionen för ett par månader sedan och blev 
imponerad av den moderna stora stations- 
anläggning som nu håller på att växa fram 
i Oberschöneweide. Men vår gemensamme 
vän: RBI-reportern Bruno Storm, verkade 
helt överbelastad av arbete. Vi får väl hop
pas han och RBI härdar ut. Så är egent
ligen bara Polen kvar om man inte räknar 
Tallin och Riga. Med Prag försvinner en av 
de mest populära svenskspråkiga sändnin
garna i världen. Den nedläggningen verkar 
på alla DX-are i Sverige som ovanligt kort
synt. Ingen sätter väl stor tilltro att de 
sändningar på svahili som skall komma in 
på tiden för de svenskspråkiga program
men skall vinna större lyssnarkrets och 
popularitet än de svenska sändningarna.

De religiösa sändarnas aktivitet är desto 
bättre. Nu hoppas vi närmast på att WRUL 
skall komma åter med svenskspråkiga in
slag. Det blir i så fall av annorlunda slag 
än de vi förr var vana vid sedan stationen 
inköptes av Mormonkyrkan. Just nu prö
var man med konferenssändningar från 
Salt Lake City. Den andra för året kommer 
första veckan i oktober och konferensut
sändningarna sker på engelska, spanska, 
tyska och portugisiska. Varje utsändning 
pågår två timmar. Just för rapporter av
seende konferenssändningarna är man 
mycket tacksam. Undertecknad fick vår
konferensen verifierad och med verifikatio
nen följde en 30 cm LP-skiva med The 
Mormon Tabernacle Choir och The Phila
delphia Orchestra som framförde kända 
körverk av Händel, Bach, Beethoven, 
Shubert, Grieg, Brahms m.fl.

Mer engelskt blir det alltså i framtiden 
för våra DX-are. Detta besvärar väl våra 
nybörjare en del som förut haft en lätt 
inkörsport i de svenskspråkiga program
men. Vår hobby blir en aning mer krävan
de kanske, men det kanske också är posi
tivt. Det är inte det alltför lättillgängliga 
som fängslar i längden.

73 de

Ake Edén
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.............. punkterad

• ismén • olo£ gunnar • har flyttat ner 
från assistenttjänsten på jättesten för att 
få flytta upp till föreståndartjänsten på 
krokäng/kyrkbyn • ner- resp uppflyttad 
har han varit sen förste september i år ■ 
hittills lär han trivas bra — nejdens thin- 
nerångor till trots • men så är han också 
stor och stark och bara tjugosju år fyllda
• olle är äkta annedalspojk • det hörs på 
dialekten som inte är riktigt göteborgsk utan 
har stänk av det s k albodraget • albo- 
accenten kan dock ha tillkommit under 
vistelse och uppväxt i kungälv • numera 
bor han i biskopsgården tillsammans med 
hustru och två söner • om det var under 
sin tid i kronans kläder som olle lärde sig 
att tala högt undandrar sig punktörens 
bedömande • när olle råkar höja rösten 
något finns de facto inget känt byggnads
material som pallar för de isménska ljud
vågorna • efter att i fem år ha ätit 
konungens bröd tog han avsked med 
furirsutbildning ■ därpå blev det en tids 
pillemas på örlogsvarvet i göteborg som 
slöts för tjänst som vårdare på mental
sjukhus • därpå begynte en snabb kar
riär på ungdomsgårdarna vilken nu fört 

honom till krokäng/kyrkbyn • man mås
te vara flyfotad för att kvickt komma un
dan • det är olle • ett starkt friidrotts- 
intresse har sitt ursprung i goda femtiotvå 
blanka på fyrahundra meter • tennis och 
folkdans är numera rörelseintressena fram
för andra • tillämpad kommunikations- 
historia är ett ämne till vilket olles håg 
står • han tillhör den grupp rostknackare 
som ingenjör åberg på industrimuseet sam
lat kring sig för att rädda västkustens 
pärla s/s bohuslän från upphuggning 
olle när två drömmar häst och hus • han 
skulle gärna vilja hålla kuse för ridning • 
hästbiten blev han på allvar under sin vis
telse på k tre ■ speciellt efter special- 
kommendering under fyra dagar som stall
knekt för trehundrafyrtio fyrfotingar 
husdrömmen har hittills endast tagit sig 
uttryck i tomtsökeri • slutligen bör läse
kretsen få reda på att olles sömn är en god 
gåva väl använd i det krigiska livet 
speciellt gott sover han natten mellan tors
dag och fredag på sin ärtmiddag som är 
veckans topp • också den vanan tillägnad 
i det militära •

Göteborgs Distrikts Idrottsförbund
höll årsmöte den 20 oktober. Årsberättelsen berättade att man nu (1964) 
har 636 organisationer anslutna eller en ökning från föregående år med 
20 organisationer. Distriktet har 110.000 medlemmar, varav 70.000 under 
25 år. Riksidrottsförbundets idrottsmärke har under 1964 erövrats av 
sammanlagt 494 ungdomar, därav 236 flickor. Under samma år redovisa
des 2.745 fritidsgrupper med 56.474 deltagare.
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Björne Lundström
"Försöka förbättra klubbarnas möjlighet 
att få kommunalt stöd så att inte de få le
dare som finns måste syssla med annan 
verksamhet (Bingo och liknande) för att 
kunna driva sin idrott." Vad som här cite
ras är den nye idrottskonsulentens hos Gö
teborgs distrikts idrottsförbund första mål- 
sättningsparagraf och sämre sådan kan 
man finna. Fr.o.m. den 15 juli heter man
nen Björne Lundström som skall hjälpa 
idrottsorganisationerna till rätta. Det är en 
rutinerad kraft som tar vid efter den till 
kommunalbyråkrat upphöjde Sten Eriks
son. Björne är 32 år, stockholmare, fostrad 
i Essinge IK, kom därifrån till AIK 1953. 
"De guldkantade" hade nöjet ha Björne 
som spelande medlem t.o.m. 1958. Efter en 
parårig sejour i Umeå genomgick han 
Bosöns idrottsfolkhögskola 1961—1962. 
Sedan stod Arboga i tur att få ta hr Lund
ströms tjänster i anspråk. Framtill i år ar
betade han som gymnastiklärare där. Ban
den med "surt-efter-öl-staden" är inte helt 
avklippta. Hustru Lundström har fått läm
nas kvar — också hon gymnastiklärare — 
ety bostadsfrågan i Göteborg ännu inte 
lösts. Barn saknas ännu i familjen men den 
består ändock av tre medlemmar. Den 
tredje är en afganhund.

För den som händelsevis inte känner till 
vad en idrottskonsulent i Göteborg sysslar 
med kan följande anföras. Konsulenten 

skall hjälpa föreningarna med ungdomsle- 
darutbildningen, att bilda ungdomsavdel
ningar, att organisera kurser och lägerverk
samhet, upplysningar om fritidsgruppverk- 
samhet och bidragsmöjligheter, kontakter 
med kommunala och statliga myndigheter.

Vi alla önskar Björne lycka till!

Forts, från sidan 6

fritidsgård ges i detta ärende som är före
mål för stadsfullmäktiges beslut i dag. Med 
dessa anläggningar kommer ungdomen i 
Göteborg att ges ökade möjligheter till dif
ferentierade fritidssysselsättningar.

Barnavårdsnämnden är väl medveten 
om att det inte räcker med byggnader och 
lokaler att avhjälpa problem inom ung- 
domssektorn. Nämnden följer därför med 
uppmärksamhet de problem som uppstår i 
staden och ute i stadsdelarna. Om den me
todiska utformningen av ungdomsarbetet, 
enskilt såväl som i grupp pågår en fort
löpande diskussion och planering inom 
barnavårdsnämnden och dess olika verk
samhetsgrenar samt med företrädare för 
skolan, polisen, ungdomsorganisationerna 
med flera. De iakttagelser och rön som 
nämnden gör, användes vid planeringen 
av nya fritidsanläggningar. Ledarskolnin- 
gen, som riktar sig såväl mot egna som de 
frivilliga organisationernas medlemmar, äg
nas stor uppmärksamhet.

Barnavårdsnämnden har noggrant upp
märksammat och vid flera tillfällen ingåen
de diskuterat händelserna på Götaplatsen. 
Nämnden anser det dock inte erforderligt 
att omedelbart vidtaga några speciella åt
gärder med anledning av händelserna. Det 
synes dock som om det föreligger behov av 
ytterligare fritidssysselsättning för ung
dom, främst nöjesprogram, under vecko
sluten. Barnavårdsnämnden har tidigare 
gjort försök med dylika, centralt anordna
de arrangemang och funnit, att dessa i 
första hand bör skötas av arrangörer med 
rutin och erfarenhet inom nöjesbranschen, 
I sammanhanget vill jag ifrågasätta om 
inte Liseberg med sina resurser borde kun
na göra en utökad insats i de centralare 
delarna av staden och där uppföra ett 
dansetablissement.
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Vad kostar ett 
skolår?
Vad kostar ett barn i skolan stat och 
kommun under ett läsår?

Skolöverstyrelsen har räknat ut de 
ungefärliga kostnaderna och kommit 
fram till de här summorna som gäller 
för innevarande läsår:

Lägsta kostnaden har samhället för 
grundskoleeleven: 3100 kr. Därnäst 
för gymnasiet och realskoleelev : 
3300 kr. I fackskolan stiger de sam
hälleliga kostnaderna per elev till 
4100 kr och i yrkesskolan är de uppe 
i 5200 kr medan folkhögskolan lig
ger på 4900 kr.

Kandidat vid lärarhögskolans äm- 
neslärarlinje kostar 26.500 kr, men i 
den summan ligger lön till kandida
ten. Elev, vid husligt seminarium 
stannar på 5600, vid förskolesemina- 
rium på 3700 och kandidat vid folk- 
skoleseminarium på 12.400 kr.

Vid våra fortlöpande kontakter med skol
styrelsens direktör har upplysts om att nå
got generellt förbud beträffande skoldans 
inte har utfärdats i Göteborg. Fortfarande 
anordnas sådan skoldans, där tillträde en
dast är tillåtet för den arrangerande sko
lans elever. De tillställningar, som förbju
dits, är sådana, som arrangerats i huvud
sak i stadens centralt belägna skolor, i re
gel av elevorganisationerna, varvid tillsyns- 
personal inte varit tillräcklig. Enligt barna
vårdsnämndens mening borde det dock va
ra möjligt att lösa hithörande ordningsfrå- 
gor. I sammanhanget vill jag också erinra 
om att de olika ungdomsoroligheterna ägt 
rum strax före skolterminens början, då 
sommarens verksamhetsformer ännu inte 
hunnit ersättas av vinterns.

Ungdomen i Göteborg är inte ungdomen 
på Götaplatsen. Det är omkring 500 ung
domar i åldern 12—16 år som varit där 
medan 34.500 ungdomar i samma ålder in
te varit där. Det föreligger inte någon an
ledning till att vidtaga brådstörtade åtgär
der med anledning av det inträffade. Det 

kan dock vara på sin plats att samtidigt 
som samhällets ansvar betonas också un
derstryka föräldrarnas ansvar och därjämte 
att ungdomen själv har ett eget ansvar för 
sitt uppträdande.

Forts, frän sidan 18

bollbärare, reserver, skomakare, linjemän 
samt domare, den senare hitflugen från 
England.

Femtiotvåtusenniohundrafyrtiotre åskåda
re fanns runt arenan. Det är det största an
tal människor, som på en gång lurats till 
att se ett spektakel som detta. I en efter- 
handssändning i TV — vi måste tänka på 
Svenska Fotbollförbundets ekonomi — 
kunde vi också konstatera, att man från 
ömse sidor glömt en detalj, som trots allt 
är viktigt i detta gröna fältets schack: att 
spela med och på bollen och inte med eller 
på spelaren.

Nej, tackavetja Heden, den göteborgska 
demokratins högborg när det gäller fotboll. 
Icke på någon annan plats på detta jord
klot kan åskådarna lugnt promenera runt 
planen medan spelet fortgår. Här är också 
alla hysteriska attribut bannlysta. Efter 
Hedenmatcherna bänkar man sig inte till 
tråkiga banketter, man tar sig en enkel 
fika och mår bra.

På Heden som på landskampsråsunda är 
visserligen bollen rund. Böllen, som den 
heter på Kålles breddgrader, har dock höjts 
upp till det väsentligaste av väsentligt. 
Den användes att spela med.

Svar å VEM
VILKEN VAD

Månadens Vem—Vilken—Vad presenterar 
en känd författare,

Artur Lundkvist
och hans uppsats heter "Lyfta sig själv i 
håret". Urvalet är gjort ur "Besök i barn
domen" en samlingsvolym utgiven av 
FIB:s Lyrikklubb.
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Redaktören
har som många andra erfarit, att den gång
na månadens mest observerade tingest var 
— fotbollen. Gunnar Gren, vår kände fot- 
bollsprofessor myntade en gång uttrycket 
"fotbollen är rund", och i sanning fick vi 
känna på realismen i detta uttryck under 
nervpirrande septemberdagar. Veckor, ja 
månader före VM-kvalet (som det ju he
ter) mellan Västtyskland och Sverige satte 
fotbollen igång laviner av lidelser som säl
lan skådats på dessa breddgrader. Kung 
fotboll reducerade politiska världshändel
ser, mord, prinsessnytt och liknande första- 
sidestoff till bagateller.

I svensk TV och svenska spalter blicka
de diktatorn Lennart Nyman mot oss och 
tyskarna begåvades ju med sin motsvarig
het, Helmuth Schön. Dessa bådas eminent 
utvecklade förmåga att besvara alla idio
tiska frågor med plattityder vore värt en 
vetenskaplig avhandling. För att fullfölja 
galenskapen intervjuade man även dessa 
båda giganters fruar, ibland med boll ibland 
utan.

Speciella reportrar med hemliguppdrag i 
blicken kunde från främmande kontinen
ter rapportera till hemmafronten om fien
delandets förberedelser. Av särskilt intres
se var sålunda frågorna om Wings vrist 
skulle hålla, hur det stod till med örjans 
knä och om Bild hade kondition för två 
halvlekar. Det svenska lagets egen doktor 
kunde dock lugna eventuella oroliga hem
masupporters med att det svenska "gubb- 
'laget" hade tillfredsställande testvärden, 
vad det nu innebär.

I spalterna kunde man samtidigt läsa, 
att 25 kronors biljetterna till matchen stigit 

till det tiodubbla. Vissa tidningar arrange
rade icke alldeles för klyftiga tävlingar 
med entrébiljetter till matchen som pris, 
därmed ådagaläggande att man inte betrak
tar hamstring av biljetter som moraliskt 
mindervärdigt.

Lagformationerna lämnades inte ut i 
förväg. Åtgärden var ett led i det kalla 
kriget, sades det. Ett par dagar innan höll 
dock det kalla kriget på att ta slut, då hela 
Sverige och halva Europa genom pressens 
informationer visste om den svenska lag
uppställningen. Enligt utlandskorrespon- 
denter stationerade i Västtyskland kunde 
man där erfara att den hysteriska stäm
ningen inte enbart var förbehållen Sverige.

Pressens hjälp till herr fotbollsdiktatorn 
tog sig så humanitära former att man 
med stor generositet stod till tjänst med 
namnen på de spelare, som man tyckte 
borde representera moder Svea i den viktiga 
matchen. Skånetidningarna rekommendera
de flera skåningar, göteborgspressen flera 
göteborgare etc., vilket måste betecknas 
som både opartiskt och snillrikt.

Landshövdingar, friherrar, grevar, man
nen på gatan och tanten i tidningskiosken 
tippade i spalterna. En tidning ståtade 
med ett tips av förbundskansler Erhart, 
som höll på sitt hemmalag. Skulle han vå
gat något annat?

Berömda omsusade, hemvändande proffs
spelare av svensk härkomst anlände till 
Arlanda, fotograferades, intervjuades, om
pysslades. Det fanns de, som menade, att 
regeringens uteblivande i mottagningskom
mittén för dessa hjältar som kommit hem 
för att rädda fosterlandet var något av en 
skandal.

På Råsunda förberedde man giganternas 
möte med att ladda upp med några hundra
tusen läsk, wienerbröd och varm korv. 
Poliser med hundar anlände i god tid till 
matchen för att hjälpa alla dem, som med
fört för mycken egen skaffning av flytan
de slag.

Fotograferna, flera hundra, staplades 
vid målburarna. Utanför omklädningsrum
men, där de 22 dyrgriparna påkläddes na
tionella färger, väntade med spända anle
ten: doktorer, massörer, bitr, massörer,

Forts, på sidan 17
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VEM VILKEN VAD

Min hembygd: Oderljunga socken i Norra Åsbo, skogsbyg
den mellan Hallandsåsen och Söderåsen. En bondesocken, 
utan järnväg, utan industrier, numera starkt avfolkad genom 
utflyttning och sammanslagen med grannsocknen Perstorp.

I sjuttonårsåldern lämnade jag orten och har därefter bara 
flyktigt återsett den en gång för närmare tjugofem år sen. 
Skulle jag besöka Oderljunga nu är jag ganska säker på att 
allting där skulle ha krymt nästan till oigenkännlighet, att det 
skulle vara mig främmande och ingenting ha att säga mig.

Det barndomsland som betyder något för mig bär jag inom 
mig, kanske inte oförändrat, men fördjupat, sjunket till bot
ten av minnets klara sjö. I det landet har jag ännu levande 
rötter. Av ekot därifrån bestäms kanske ännu till en viss 
grad mitt kännande och mitt beteende.

Av flyttningen från hemsocknen ser jag som en mycket 
tydlig gräns i mitt liv. Det var ett viktigt steg i en självför
vandling som dock påbörjats långt tidigare. Jag vet inte rik
tigt hur tidigt jag började lyfta mig själv i håret. Kanske bör
jade det med någon chockupplevelse på småbarnsstadiet, något 
som avsatte en överkänslighet, en mörk ränna i mitt för
hållande till omvärlden, ett inre främlingsskap som sökte sig 
sin egen näring och växte med åren tills det kom att be
stämma mitt liv.

3
Månadens tävlingsuppgift omfattar som vanligt att försöka 
med ledning av texten här ovan känna igen och placera en 
känd, svensk författare. Kan Ni sedan också i vilket samman
hang det skrivna finns, så är Ni mycket duktig.
Rätt svar presenteras på sidan 77



TIDSKRIFT FÖR GÖTEBORGS UNGDOMSLEDARE 

Redaktör och ansvarig utgivare: KJELL ANDERSSON 

Adress: FRITIDSBYRÂN

Skånegatan 26 - Göteborg 5 ■ Tel. 20 09 20
Prenumerationspris kr. 6:— Postgiro 491 15

Struves Boktryckeri AB, Göteborg 1965

Fritidsbyråns servicecentral

öppnar igen den 1 september efter sommaruppehållet och välkomnar då alla 
ungdomsledare och erbjuder sina tjänster.
Adress: Stora Katrinelund, Levgrensvägen (invid Nya Ullevi).

Film Hobby Program

Projektorer Material Material för utlåning

Bandspelare arbetsblad bandade programinslag

Bildband demonstrationer, 

tips,

arbetsblad 
paketprogram

grammofoner och andra spel- och tävlings
tekniska och utställningsalster, material
audiovisuella hjälpmedel

<t

försäljning.

<t

tips

Vardagar kl 15—18.30

.I

Vardagar kl 16—19

"1

Vardagar kl 15—19

lördagar kl 12—15 Lördagar stängt Lördagar stängt

Tel. 16 34 91 Tel. 16 34 91 Tel. 20 59 65

Kurser för ungdomsledare i skötsel av filmprojektorer, användande av övriga 
AVH-medel, olika slag av hobby- samt programkvällar arrangeras kontinuerligt.

Barnavårdsnämndens frilidsbyrå, Göteborg




